
Autoren- und Inhaltsverzeichnis 2013-2021  1 

 

 

NaturFreundeGeschichte  NatureFriendsHistory 10.1 (2022) 

 

 

NaturFreundeGeschichte/NatureFriendsHistory  

Autoren- und Inhaltsverzeichnis 2013-2021 

 

Die folgenden Auflistungen ergänzen die online-Suchfunktionen auf der Webseite. Sie dienen 

auch dem schnellen Überblick über das bislang Publizierte. 

 A) Inhaltsverzeichnis nach Autor*innen   S.  1 

 B) Inhaltsverzeichnis nach Ländern     S.  8 

 C) Liste der Dokumentationen    S. 11 

 D) Rezensionen      S. 12 

 

A) Inhaltsverzeichnis nach Autor*innen: 
(laufende Nummer – Name – Kurztitel – Ausgabe) 1 

 

1. Adamietz Ahmed, Karin. Why Camp Midvale Still Matters to Me! 2/2014 

2. Arbeitskreis Naturfreunde-Geschichte. Unsere Straßen …. 1936-2001. 1/2018 

3. Arnold, Hans-Rainer. „Von Schweizreisenden, Fremdenführern, Gaststätten und 

Hütten“ [Rez.]. 2/2015 

 

4. Bausinger, Hermann. Große Idee - kleine Anfänge [Naturfreunde Tübingen]. 2/2013 

5. Berg frei – Berg heil. 2/2018 

6. Binkle, Rüdiger. Wolfram Wette (Hrsg.): „Hier war doch nichts!“ Waldkirch im 

Nationalsozialismus [Rez.]. 1/2021 

7. Brugger, Roman. 90 Jahre NaturFreunde Würmtal e.V. 1922 – 2012: Eine 

Chronologie. 1/2013 

 

                                                           
1 Alphabetische Auflistung in Reihenfolge der Ausgaben, ß vor ss 

 



Autoren- und Inhaltsverzeichnis 2013-2021  2 

 

 

NaturFreundeGeschichte  NatureFriendsHistory 10.1 (2022) 

 

8. Caldwell-Kane, Mary. Ringwood Library: Camp Midvale Grant Project. 1/2013 

 

9. Das Feldberghaus: Die Einweihungsbroschüre von 1926. 2/2016 

 

10. Einladung zur Diskussion. Vergangenheit, Gegenwart und Zukunft: Aspekte der 

Zukunftsfähigkeit der Naturfreunde in historischer Perspektive [Anregung 

Zukunftsdebatte]. 2/2015 

11. Eiselt, Manfred. „Wir sind alle Benario“. 1/2018 

12. Eiselt, Manfred. Joachim Schindler. Chronik zur Geschichte von Wandern und 

Bergsteigen in der Sächsischen Schweiz 1933–1945 [Rez.]. 2/2018 

13. Esser, Ferdinand. Die Breitenberghütte der Ortsgruppe Rosenheim von 1933 bis 1945. 

2/2013 

14. Esser, Ferdinand. Die Breitenberghütte der Ortsgruppe Rosenheim nach 1945. 2/2014 

 

15. Flegel, Gerhard. Elemente zu einer Geschichte der Naturfreunde in Nürnberg. 1/2014 

 

16. Galić, Hrvoje. Lonely Grave in the Sierra. 2/2014 

17. Geiss, Manfred. Wild, aktiv, innovativ und politisch: Die 60er-Jahre der 

Naturfreundejugend - oder „geht doch nach drüben“. Der Ostermarsch als 

Vorbereiter der Friedens- und Umweltbewegung und APO. 1/2018 

18. Greßirer, Hans. Arbeiterwiderstand gegen das NS-Regime in München-Neuhausen: 

Das Beispiel Otto Kohlhofer. 1/2017 

19. Groß, Klaus-Dieter. Im Namen der Moral – oder: Wie Berufsschulen und Katholischer 

Jugendfürsorgeverein sich der Naturfreundejugend annehmen. Eine Regensburger 

Episode aus den 1920ern. 1/2013 

20. Groß, Klaus-Dieter. Die Regensburger NaturFreunde im Faschismus: Eine kleine 

Spurensuche. 2/2013 



Autoren- und Inhaltsverzeichnis 2013-2021  3 

 

 

NaturFreundeGeschichte  NatureFriendsHistory 10.1 (2022) 

 

21. Groß, Klaus-Dieter. Natur: Hier bin ich Mensch, hier will ich sein. 100 Jahre 

Naturfreunde Tübingen [Rez.]. 2/2013 

22. Groß, Klaus-Dieter. Fritz Rück (1895-1959) [Rez.]. 1/2015 

23. Groß, Klaus-Dieter. Oskar Maria Grafs langsamer Weg zu den Naturfreunden. 2/2015 

24. Groß, Klaus-Dieter. Modernisierter Sozialismus? [Rez.]. 1/2016 

25. Groß, Klaus-Dieter. Die deutschen Naturfreunde in den 1970er Jahren. 2/2017 

26. Groß, Klaus-Dieter. Marianne Enigl. Baldermann. Wien 1903 – Berlin / Plötzensee 

1943. Eine Arbeitergeschichte im Roten Wien [Rez.]. 1/2018 

27. Groß, Klaus-Dieter. „Heimat“ und die Naturfreunde. Eine historische Zeitschriften-

Analyse. 2/2018 

28. Groß, Klaus-Dieter. Sozial Wandern! Zur Geschichte eines Kernkonzepts der 

Naturfreunde. 1/2019 

29. Groß, Klaus-Dieter. Simon Lattke. „Vögeln statt Turnen“ [Rez.]. 2/2019  

30. Groß, Klaus-Dieter. Manfred Pils. Berg frei! [Rez.]. 1/2020 

31. Groß, Klaus-Dieter. Friedrich Engels und das Soziale Wandern – eine 

naturfreundliche Einschätzung. 1/2021 

32. Groß, Klaus-Dieter. Michael Frey. Vor Achtundsechzig [Rez.]. 1/2021 

33. Groß, Klaus-Dieter. Eine kleine Geschichte des Wanderns. 2/2021 

34. Gross, Klaus-Dieter. About to be one hundred: Early documents on the history of the 

British Friends of Nature. 1/2013 

35. Gross, Klaus-Dieter. Elements of a Pictorial History of the Nature Friends in 

Chicago. 2/2013 

36. Gross, Klaus-Dieter. Naturfreunde in Weimar Culture [Rez.]. 2/2014 

37. Gross, Klaus-Dieter. New York´s Nature Friends: Their History, their Camps. 2/2014 

38. Gross, Klaus-Dieter. Fistball at Camp Midvale. 2/2014 

39. Gross, Klaus-Dieter. The Split: How the American Nature Friends Fell Apart in the 

1940s and 1950s. 1/2015 



Autoren- und Inhaltsverzeichnis 2013-2021  4 

 

 

NaturFreundeGeschichte  NatureFriendsHistory 10.1 (2022) 

 

40. Gross, Klaus-Dieter. Between Subversiveness and Gemuetlichkeit: The Cultural Works 

of the American Nature Friends. 2/2020 

41. Gross, Klaus-Dieter. The Freie Österreichische Jugend at Camp Midvale: An Austrian-

American Episode in Immigrant Anti-Fascism. 2/2021  

42. Grötschel, Robert. Naturfreunde in der Landschaftskrippe. 2/2014 

 

43. Hensel, Thomas. Episoden aus hundert Jahren Naturfreunde Sektion Chur. 2/2015 

44. Hensel, Thomas. „Brambrüesch 1960“. 1/2020 

45. Hindukusch-Kundfahrt der bayerischen Naturfreunde 1966: Dokumentation. 1/2016 

46. Höfer, Hubert. 100 Jahre sächsische Begeisterung für die Naturfreunde-Idee. 1/2013 

47. Höfer, Hubert. Die Idee lebt(e) weiter! - Geschichtskonferenz der NaturFreunde 

Sachsen. 1/2015 

48. Hönig, Fritz. Fotos aus der frühen Geschichte des Feldberghauses. 2/2016 

49. Hoppe, Frank. Materials on the History of the International Young Naturefriends: 

Celebrating its 45th anniversary (PART ONE: IYNF 1975 – 1990). 1/2021 

50. Hühnermann, Wilhelm. Naturschutz [1910]. 2/2020 

51. Hüttner, Bernd. 40 Jahre Jugendhaus „Buchte“ in Bremen [Rez.]. 2/2016 

52. Hüttner, Bernd. Die Bakuninhütte [Rez.]. 2/2017 

53. Hüttner, Bernd. Pfadfinder zwischen Tradition und Fortschritt [Rez.]. 2/2017 

54. Hüttner, Bernd. Bernd Wedemeyer-Kolwe. Aufbruch. Die Lebensreform in 

Deutschland [Rez.]. 1/2018 

55. Hüttner, Bernd. Gudrun Fiedler, Susanne Rappe-Weber, Detlef Siegfried (Hrsg.). 

Sammeln, erschließen, vernetzen [Rez.]. 2/2018 

56. Hüttner, Bernd. Stefan Bollmann. Monte Verità. 1900 [Rez.]. 2/2018 

57. Hüttner, Bernd. Hanneliese Palm und Christoph Steker (Hrsg.). Künstler, Kunden, 

Vagabunden [Rez.]. 2/2020 

 



Autoren- und Inhaltsverzeichnis 2013-2021  5 

 

 

NaturFreundeGeschichte  NatureFriendsHistory 10.1 (2022) 

 

58. Ihl, Gerdi. „Kinder der Arbeit“ – ein Mainzer Naturfreundejugend-Dokument von 

1958. 2/2018 

 

59. „Jugendwandern ist Gemeinschaftswandern“ – ein Poster der sächsischen 

Naturfreundejugend 1932. 2/2020 

 

60. Kästle, Werner. Die Oberrheinische Naturfreunde-Internationale: Wandern über alle 

Grenzen. 1/2016 

61. Kästle, Werner. Die NaturFreunde und das Naturschutzgebiet Jennetal/Sumsergarten. 

Eine sehr persönliche Geschichte über 68 Jahre Orchideenschutz. 2/2016 

62. Kästle, Werner. „Naturfreunde grenzenlos“. Zum 70jährigen Jubiläum der 

Oberrheinischen Naturfreunde Internationale. 1/2020 

63. Keierleber, Manfred. Die Kordilleren-Expedition der württembergischen 

Naturfreunde 1978. 2/2019 

64. Kießling, Stefanie. Die „grünen Roten“ auf Reisen. Eine Analyse der Gästebücher des 

Touristenvereins Die Naturfreunde Bamberg zwischen 1932 und 1998. 1/2013 

65. König, Fredi. Baubericht des Naturfreundeshauses Jaegeri der Naturfreunde-Sektion 

Landquart. 1/2017  

66. König, Fredi. Hundert Jahre Naturfreunde Sektion Landquart. 1/2017 

 

67. Naturfreunde Dresden. Hundert Jahre Zirkelsteinhaus, 1914-2014. Zum Jubiläum der 

Wiederabdruck einer Broschüre zum neunzigsten Geburtstag der Dresdner 

NaturFreunde. 1/2014 

68. NaturFreunde Ortsgruppe Tuttlingen. Eine Ausstellung zum hundertsten Geburtstag 

der Tuttlinger NaturFreunde. 2/2015 

69. Naturfreunde-Motive in Form fiktiver Postwertzeichen. 2/2014 

70. NaturFreundeJugend Deutschlands. Eine Timeline zur Geschichte des Verbands. 

1/2015 



Autoren- und Inhaltsverzeichnis 2013-2021  6 

 

 

NaturFreundeGeschichte  NatureFriendsHistory 10.1 (2022) 

 

71. Neunzig, Helmut. Ernst Steller (Bearbeiter). Die ersten 100 Jahre der NaturFreunde 

Ortsgruppe Düsseldorf e.V. 1912-2012 [Rez.]. 1/2019 

 

72. Opitz, Hans-Dieter. Die Neugründung der Naturfreundebewegung in der DDR - 

Gründungsveranstaltung in Königstein. 1/2015 

 

73. Passeick, Yannick. Gudrun Heinrich, Klaus-Dieter Kaiser und Norbert Wiersbinski 

(Hrsg.). Naturschutz und Rechtsradikalismus [Rez.]. 2/2018 

74. Pasta, Rainer. Sozialdemokraten und Naturfreunde im gemeinsamen Widerstand gegen 

die NS-Diktatur 1933 bis 1945. 2/2018 

75. Poelloth, Peter. Naturfreunde im Widerstand. Bruno Klaus Lampasiak. Naturfreund 

sein heißt Mensch sein: Naturfreunde im Widerstand 1933 bis 1945 [Rez]. 2/2013 

76. Pölloth, Peter. Fritz Moravec (1922-1997) [Rez.]. 1/2017 

77. Pölloth, Peter. Wanderland – Eine Reise durch die Geschichte des Wanderns [Rez.]. 

1/2019 

 

78. Rohm, Manfred. www.kultur-gegen-die-waa.de [Rez.]. 2/2018 

 

79. Scheler, Saskia. Die Stärkenberatung der NaturFreunde - die Geschichte eines 

Instruments moderner Verbandskultur zur Stärkung von Teilhabe, Demokratie und 

Solidarität. 1/2029 

80. Schindler, Joachim. „… die Nützlichkeit wirklich guter Landschaften …“ Zur Arbeit 

der Fotosektionen bei den sächsischen Naturfreunde-Ortsgruppen im ersten Drittel 

des 20. Jahrhunderts. 1/2013 

81. Schindler, Joachim. Rote Bergsteiger. Unterwegs auf ihren Spuren im 

Elbsandsteingebirge. 2/2013 

82. Schindler, Joachim. Die Pulverhäuser der Festung Königstein. 2/2013 



Autoren- und Inhaltsverzeichnis 2013-2021  7 

 

 

NaturFreundeGeschichte  NatureFriendsHistory 10.1 (2022) 

 

83. Schindler, Joachim. Zur Arbeit touristischer Organisationen Dresdens sowie zur 

Entwicklung von Wandern und Bergsteigen in der Sächsischen Schweiz von 1945 bis 

etwa 1953 unter besonderer Beachtung des „Touristenvereins ‚Die Naturfreunde’“ [3 

Teile]. 2/2014 

84. Schindler, Joachim. Naturfreunde in der Slowakei? Ja hat es das denn überhaupt 

gegeben? 2/2014 

85. Schirmer, Luca. Die Anti-Atom-Bewegung auf neuen Wegen? Die NaturFreunde im 

Kontext der Anti-Atom-Bewegung zu Zeiten der Energiewende. 2/2019 

86. Schmitz, Hans Peter. Die Entwicklung des Naturschutzgedankens von seinen Anfängen 

bis zur Gegenwart. 1/2017 

87. Schmitz, Hans Peter. Ein Memorandum des Sauerländischen Gebirgsvereins vom 1. 

September 1945. 1/2017 

88. Schmitz, Hans Peter. Henner Berzau – einer von uns. 2/2018 

89. Schmitz, Hans Peter. Aus meinen E r i n n e r u n g e n zum Thema N a t u r s c h u t z. 

2/2019 

90. Schmitz, Hans Peter. „Kamerad komm mit“. Ein Film der Naturfreundejugend aus 

dem Jahre 1952, renoviert in 2020. 1/2021 

91. Seliger-Gemeinde. Geschichte der sudetendeutschen Naturfreunde. 2/2016 

92. Siebauer, Siegfried. Die Deutsche Naturfreunde Himalaya-Expedition ´82 Annapurna 

I, 8091 m. 1/2020 

93. Strähle, Eugen. Die Spitzbergen-Expedition 1966 der Naturfreunde-Bergsteigergruppe 

Göppingen. 1/2021 

 

94. Thiel, Frank. Auf roten Socken ins Grüne 100 Jahre NaturFreunde Hannover [Rez.]. 

1/2013 

95. Touristenverein „Die Naturfreunde“, Ortsgruppe Hof. Abschrift aus dem 

Protokollbuch von 1921 – 1950. 1/2020 

 

96. Vack, Klaus. Ein Leserbrief zum Thema 1968. 2/2019 



Autoren- und Inhaltsverzeichnis 2013-2021  8 

 

 

NaturFreundeGeschichte  NatureFriendsHistory 10.1 (2022) 

 

97. Verschuur, Han. Zwischen Eskapismus und Klassenkampf. Die 

Naturfreundebewegung in Wien (1895- 1934) – eine Bilder- und 

Dokumentensammlung [2 Teile]. 2/2020 

 

98. von Walter, Monika. Das Polizeiheim Spitzingsee und die Berghäuser der 

bayerischen Polizei. 1/2013 

99.  [Wibmer, Franz]. Deutsche Anden-Expedition 1971. 2/2015 

 

100.  Williams, John Alexander. Der Körper fordert seine Rechte: Nudismus in der 

Arbeiterbewegung 1919-1935. 1/2014 

101.  Williams, John Alexander. The Tourist Association “Friends of Nature” and 

Working-Class Hiking in Interwar Germany, 1919-1935. 2/2014 

102.  Winter, Manfred. Ein Beitrag zur Entwicklung eines „Virtuellen Berliner 

NaturFreunde-Museums“. 1/2013 

103.  Winter, Manfred. Ein Beitrag zur Entwicklung einer Internetpräsenz „Dokumente aus 

der historischen Sammlung der NaturFreunde Berlin e. V. (1909-2008)“ 

[Aktualisierung]. 1/2021 

 

104.  Zimmer, Jochen. Der Träger war immer schon vorher da [Rez.]. 1/2014 

 

 

B) Inhaltsverzeichnis nach Ländern  
(Kurztitel; für Details siehe Liste der Autor*innen) 

 

Naturfreunde in Deutschland 

Bausinger. Tübingen. 2/2013 

Eiselt. Benario. 1/2018 

Esser. Breitenberghütte-1. 2/2013 

Esser. Breitenberghütte-2. 1/2014 



Autoren- und Inhaltsverzeichnis 2013-2021  9 

 

 

NaturFreundeGeschichte  NatureFriendsHistory 10.1 (2022) 

 

Geiss. Ostermarsch. 1/2018 

Greßirer. Kohlhofer. 1/2017 

Grötschel. Landschaftskrippe. 1/2014 

Groß. Siebziger. 2/2017 

Groß. Regensburg im Faschismus. 2/2013 

Groß. Heimat. 2/2018 

Groß. Im Namen der Moral. 1/2013 

Groß. Oskar Maria Graf. 2/2015 

Groß. Soziales Wandern. 1/2019 

Kästle. Jennetal. 2/2016 

Kästle. Oberrheinische Naturfreunde-Internationale. 1/2016 

Kästle. 10 Jahre Oberrheinische Naturfreunde-Internationale. 2/2019 

Kießling. Bamberg. 1/2013 

Pasta. Widerstand. 2/2018 

Scheler. Stärkenberatung. 1/2019 

Schindler. Dresden [3 Teile]. 1/2014  

Schindler. Pulverhäuser. 2/2013 

Schindler. Rote Bergsteiger. 2/2013 

Schindler. Sächsische Fotogruppen. 1/2013 

Schirmer. Atompolitik. 2/2019 

Schmitz. Berzau. 2/2018 

Schmitz. Naturschutz. 1/2017 

Schmitz. Erinnerungen. 2/2019 

Von Walter. Polizeiheim Spitzingsee. 1/2013 

Williams. Der Körper. 1/2014 

Williams. Working-Class Hiking. 1/2014 



Autoren- und Inhaltsverzeichnis 2013-2021  10 

 

 

NaturFreundeGeschichte  NatureFriendsHistory 10.1 (2022) 

 

Naturfreunde in Österreich  

Verschuur. Zwischen Eskapismus. 1/2020 

 

Naturfreunde in der Schweiz 

Hensel. 100 Jahre. Chur. 2/2015 

König. Landquart. 1/2017 

König. Jaegeri. 1/2017 

 

Naturfreunde in der Slowakei 

Schindler. Slowakei. 1/2014 

 

Naturfreunde in England 

Gross. About to be one hundred. 1/2013 

 

Naturfreunde in den USA 

Adamietz. Camp Midvale. 1/2014 

Galic. Lonely Grave. 1/2014 

Gross. Chicago. 2/2013 

Gross. Cultural Works. 1/2020 

Gross. Fistball. 1/2014 

Gross. New York. 1/2014 

Gross. The Split. 1/2015 

 

 

 

 



Autoren- und Inhaltsverzeichnis 2013-2021  11 

 

 

NaturFreundeGeschichte  NatureFriendsHistory 10.1 (2022) 

 

 
C) Dokumentationen 

 
Berg frei. 2/2018 

Brugger. Würmtal. 1/2013 

Caldwell-Kane. Ringwood Project. 1/2013 

Feldberghaus. 2/2016 

Flegel. Nürnberg. 1/2014 

Fiktive Postwertzeichen. 1/2014 

Hensel. Brambrüesch. 2/2019 

Hindukusch. 1/2016 

Höfer. 100 Jahre Sachsen. 1/2013  

Höfer. Geschichtskonferenz. 1/2015 

Hönig. Feldberghaus. 2/2016 

Hühnermann. Naturschutz [1910]. 1/2020 

Ihl. Kinder der Arbeit. 2/2018  

Jugendwandern. 1/2020 

Keierleber. Kordilleren. 2/2019 

Naturfreundejugend. Timeline. 1/2015  

OG Hof. Protokollbuch. 2/2019 

Opitz. Neugründung DDR. 1/2015 

Schmitz. Sauerland Memo. 2/2017 

Seligergemeinde. Sudeten. 2/2016 

Siebauer. Himalaya. 2/2019 

Tuttlingen. 2/2015 

Unsere Straßen. 1/2018 

Vack. Leserbrief. 2/2019 



Autoren- und Inhaltsverzeichnis 2013-2021  12 

 

 

NaturFreundeGeschichte  NatureFriendsHistory 10.1 (2022) 

 

[Wibmer]. Peru. 2/2015 

Winter. Naturiseum. 1/2013 

Winter. Naturiseum [Aktualisierung]. 1/2021 

Zirkelsteinhaus. 1/2014 

 

D) Rezensionen 

Arnold. Sächsische Schweiz. 2/2015 

Eiselt. Sächsische Chronik. 2/2018 

Groß. Baldermann. 1/2018 

Groß. Pils_Berg frei. 2/2019 

Groß. Fritz Rück. 1/2015 

Groß. Honneth. 1/2016 

Groß. Neue Linke. 2/2019 

Groß. Tübingen. 2/2013 

Gross. Weimar Culture. 1/2014 

Hüttner. Bakuninhütte. 2/2017 

Hüttner. Bollmann. 2/2018 

Hüttner. Buchte. 2/2016 

Hüttner. Jugendkultur. 2/2018 

Hüttner. Lebensreform. 1/2018 

Hüttner. Pfadfinder. 2/2017 

Hüttner. Vagabunden. 1/2020 

Neunzig. Düsseldorf. 1/2019 

Passeick. Rechtsradikalismus. 2/2018 

Pölloth. Moravec. 1/2017 

Pölloth. Wanderland. 1/2019 



Autoren- und Inhaltsverzeichnis 2013-2021  13 

 

 

NaturFreundeGeschichte  NatureFriendsHistory 10.1 (2022) 

 

Pölloth. Widerstand. 2/2013 

Rohm. WAA. 2/2018 

Thiel. Hannover. 1/2013 

Zimmer. Der Träger. 1/201 
 


